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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá metodami pro řízení a optimalizaci kvality: Six Sigma a

Design for Six Sigma. V práci jsou uvedeny rozdíly mezi jednotlivými metodami, dále jsou

detailně popsány nejdůleţitější nástroje včetně statistických. U statistických nástrojů je

uveden postup výpočtů a analýza výsledků s kritickým zhodnocením. Druhá část diplomové

práce se zabývá praktickým vyuţitím metody Six Sigma. Z dat naměřených na vyvíjeném

elektronickém výrobku jsou demonstrovány například metody ANOVA, DOE a další.
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Six Sigma, Design for Six Sigma, DFSS, DMAIC, DMADV, ANOVA, FMEA, R&R,

Paretův diagram, regulační diagram, hodnocení způsobilosti
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Abstract

This diploma thesis is dealing with two similar methods for quality management: Six Sigma

and Design for Six Sigma. They are described the main differences between this two

methods as well as detailed description of the main statistical and fundamental tools. The

process how to perform statistical analysis and tests are also shown in the first part of the

thesis. The obtain results are critically evaluated. The second part of the thesis is focused on

practical use of Six Sigma method. The data measured on newly developed electrical device

are used for demonstration of statistical tools such as ANOVA, DOE.

Key words

Six Sigma, Design for Six Sigma, DFSS, DMAIC, DMADV, ANOVA, FMEA, R&R,

Paret diagram, regulation diagram, process capability, process performance.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

Anglicky Česky

DPMO Defect per Million Opportunities Defekty na milion příleţitostí

DFSS Design for Six Sigma Design pro Six Sigma

σ standard deviation Směrodatná odchylka

SIPOC Supplier-Input-Process-Output-Customer Dodavatel-vstup-proces-výstup-

zákazník

VOC Voice of Customer Hlas zákazníka

R&R Repeatability & Reproducibility Opakovatelnost a

Reprodukovatelnost

ANOVA Analysis of Variance Analýza rozptylu

DOE Design of Experiments Plánování experimentů

DMADV Define-Measure-Analyze-Design-Verify Definuj, změř, analyzuj, navrhni,

ověř

DMAIC Define-Measure-Analyze-Improve-Control Definuj, změř, analyzuj, vylepši,

kontroluj

SPC Statistical Process Control Statistické řízení procesu

CTQ Critical to Quality Hraniční mez kvality

FMEA Failure Mode Analysis Analýza moţností vzniku vad

VSM Value Stream Map Mapa toku hodnot

CTP Critical to Process Kritický pro proces

USL Upper specification limits Horní specifický limit

LSL lower specification limits Spodní specifický limit

CL Central Line Centrální přímka

MSA Measure System Analysis Analýza systému měření

IDE Interdigital Electrode Interdigitální elektroda

RH Relative Humidity Relativní vlhkost

SS Sum Square Součet čtverců

PV Product Variance Variabilita dílu

TV Total Variance Celková variabilita

EV Equipment Variation Opakovatelnost měření

CP,CPK Indicators of Competence ukazatele způsobilosti
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Úvod

Počátky metody Six Sigma nesahají do nijak hluboké historie. Řada nástrojů, které tato

metoda vyuţívá, byly známy a s úspěchem vyuţívány jiţ dlouhá léta před tím, neţ byla

publikována první aplikace Six Sigma. V 70. letech minulého století přišli zástupci oddělení

kvality americké firmy Morotola s uceleným konceptem řízení kvality. Jiţ pouţívané

statistické postupy a jiné nástroje pro řízení kvality byly vloţeny do logického rámce. Tento

ucelený balík různých metod pokryl veškeré potřeby pro zlepšování, měření a řízení kvality

v podniku. Měl ihned výrazný úspěch, který vedl k tomu, ţe stejnou techniku začaly vyuţívat

i další velké firmy, jako například Ford či Coca-Cola. To celé vyústilo v patentování této

metody firmou Motorola, která vlastní autorská práva dodnes. Během více neţ 40ti let prošla i

metoda Six Sigma svým vývojem. Díky rozmachu výpočetní techniky se rozšířilo i vyuţívání

statistických softwarů, a tak se metoda, která byla z počátku doménou velkých, často

nadnárodních firem, posunula blíţe i k menším podnikatelům, a to především díky niţším

nákladům na zavedení. Tento fakt souvisí i se značnou popularizací, objevila se řada nových

publikací, softwarů a vznikla i specifická certifikace pracovníků, podle jejich zkušeností a

schopností.

V dnešní době je metoda Six Sigma jiţ běţným prostředkem pro řízení kvality a podíváme-li

se do středních aţ větších firem z odvětví elektrotechnického či automobilového průmyslu, je

celkem jisté, ţe metodu Six sigma s úspěchem vyuţívají. Pokud ne, pak se alespoň řídí

filozofií počtu minimálních defektů na počet příleţitostí, která je jedním ze základních

stavebních kamenů této metody.

Tato diplomová práce se zabývá metodou Six Sigma a Designem pro Six Sigma, v první části

jsou podrobně uvedeny techniky a nástroje vyuţívané těmito metodami a v druhé části jsou

demonstrovány vybrané nástroje na případové studii, týkající se výroby a chování vlhkostního

senzoru.
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1. Six Sigma

Six Sigma je strukturovaná metodologie, pevně zaloţená na přesných datech, slouţící k

eliminování defektů, ztrát či problémů v řízení jakosti ve všech směrech výroby, sluţeb nebo

dalších obchodních aktivit. Metodologie Six Sigma je zaloţena na kombinaci ustálených

technik statistického řízení jakosti, jednoduchých i pokročilých metod statistické analýzy dat

a systematického tréninku všech osob v organizaci, které se zabývají aktivitami a cíli

určenými Six Sigma. [2]

Hlavní myšlenkou této metody je sníţit hodnotu defektů na naprosté minimum, a to konkrétně

pod hranici 4 defekty na jeden milion příleţitostí k vadě (DPMO – Defekt Per Milion

Opportunities). Při pohledu na křivku normálního (Gaussova) rozdělení to znamená vytěsnění

chyb za spodní a horní limit, jenţ je vzdálen 3 směrodatné odchylky od aritmetického

průměru na kaţdou stranu, celkem tedy šest směrodatných odchylek čili 6σ. Význam a

definice směrodatné odchylky bude uveden v kapitole „měření“.

Metoda Six Sigma pohlíţí na celou firmu jako na soubor jednotlivých dílčích procesů. Ať uţ

se jedná například o samotnou výrobu, přijímání a vyřizování objednávek, reklamací či

komunikaci mezi odděleními. Veškeré operace probíhající v podniku chápe jako procesy, ve

kterých dochází k výskytu chyb. Tyto chyby mají poté za následek neefektivnost firmy jako

komplexního celku. Neřeší jen nastalé problémy, kde díky implementaci propracovaných

postupů pomáhá identifikovat kořenovou příčinu problému a odstranit ji. Důleţitým faktorem

je i to, ţe pomáhá předcházet problémům eliminací všech příčin, které by mohly problém

způsobit.[7]

Design for Six Sigma - DFSS

Design pro Six Sigma znamená samotnou aplikaci principů metody 6σ do vývoje vlastních

produktů, výroby a vedlejších procesů. Zatímco 6σ se podle definice zaměřuje na fázi výroby

produktu, DFSS se více přiklání na výzkum, design a fáze vývoje produktu. DFSS kombinuje

řadu nástrojů, které se pouţívají ke zlepšení stávajících výrobků či sluţeb a naslouchá přáním

zákazníka.

Je to přístup, který rozšiřuje koncept procesu zlepšování Six Sigma tak, ţe se snaţí dát

dohromady návrh nových výrobků a sluţeb, či re-design stávajících produktů spolu s

pečlivým řešením podpůrných procesů, které dodávají tyto produkty a sluţby na trh. [3]
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Definuj

Měř

Analyzuj Zlepši

Kontroluj/řiď

2. Techniky a nástroje DFSS

Chceme-li popsat techniky a nástroje pro metodu Design for Six Sigma, musíme se zcela

nezbytně opřít o samotnou metodu Six Sigma, ze které vychází a se kterou má mnoho

společného. Proto budou v diplomové práci uvedeny nástroje a techniky jak metody Six

Sigma, tak nástroje pro DFSS, zaměřující se na ranou fázi vývoje, tedy design. Jak jiţ bylo

zmíněno, obě techniky jsou si v mnoha ohledech podobné, nikoli však stejné. Proto bude na

závěr provedena srovnávací analýza, která umoţní komplexnější pochopení všech rozdílů.

Metoda Six Sigma se řídí pevně daným logickým rámcem. Je to přísná struktura, ve které na

sebe logicky navazuje pět po sobě jdoucích činností, podle nichţ se tato struktura i jmenuje.


[…]


finance nebo jiné zdroje. Řešení problému „aţ poté, co nastane“ můţe být mnohem

nákladnější neţ investice do prevence. Můţe dojít k velkým finančním ztrátám díky velkému

podílu zmetků a v nejhorším případě i k odlivu nespokojených zákazníků.

Metoda 6σ je z časového hlediska méně náročná, její doba maximálního trvání by neměla

překročit půl roku a lze provádět za kompletního provozu, aţ na některé výjimky, jako např.

při sběr dat ve fázi Měř. Dalším pozitivem je i zaškolení zaměstnanců, coby vynikající

investice do budoucnosti - zaměstnanec, který prošel školením, např. pro Black Belt je pro

firmu velmi cenný a pro udrţení kvality takřka nezbytný.

Snaha obou metod je tedy ve výsledku stejná: robustní design a výskyt problémů za hranicí

šesti směrodatných odchylek, tedy méně neţ čtyři kusy z milionu. V konečném důsledku tedy

absolutní spokojenost zákazníka a s tím spojenou i spokojenost podniku.
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Tabulka 17: Závěrečná srovnávací tabulka

Metoda

Nástroj

Six Sigma Design for Six Sigma

D
Definu

j

M
Měř

A
Analy

-zuj

I
Zle

pši

C
Kont

roluj

D
Defin

uj

M
Měř

A
Anal

y-zuj

D
Navr

hni

V
Ověř

SIPOC









Mapa procesu













Diagram toku materiálu /pracovního

toku









Mapa toku hodnoty - Value stream

map





Integrované vývojové diagramy





VOC - hlas zákazníka









KANO





Výběr vzorků







R & R – Repeatability &

Reproducibility













Histogram











5 x Proč









Paretova analýza







Diagram příčin a následků





Testování hypotéz





Korelace a regrese









ANOVA




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DOE – Design of Experimets









FMEA





Poka -yoke






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9. Závěr

Odvětví řízení kvality je jedním z nejrychleji rostoucích oborů, související zejména se

zvyšující sloţitostí výrobků a vyššími nároky na jejich kvalitu. Existence oddělení kvality ve

středních aţ větších podnicích je tak jiţ nezbytnou součástí udrţení si konkurenceschopnosti a

hlavně tempa trhu. Proto lze i nadále očekávat významný růst a zejména pokrok, který se u

této, realitně mladé disciplíny, stále rychleji ubírá vpřed. A tak, jak je to u mnoha moderních

věd, je třeba stálého a kontinuálního vzdělávání v reálném čase.

Stejně jako celý obor řízení kvality, prošla i metoda Six Sigma svým vlastním přirozeným

vývojem. Logický rámec pěti po sobě jdoucích kroků (DMAIC) zůstal zachován, ale metoda

Six Sigma, co by zastřešující název pro velký soubor různých nástrojů, dostála různých

obměn. A to zejména s rozvojem informační techniky. Díky tomuto faktu se metoda Six

Sigma stala dostupnou i menším firmám s niţším rozpočtem. Statistické analýzy, jiţ nepatří

do rukou pouze matematických expertů, ale mohou je zdárně vyuţívat i s problematikou

seznámení uţivatelé. Tato diplomová práce má proto za úkol ukázat význam této metody jak

v části teoretické tak v praktické.

Cílem teoretické části bylo popsat hlavní aktuální nástroje, které Six Sigma vyuţívá a metodu

samotnou. Tyto nástroje lze pomyslně rozdělit do dvou skupin a to na nástroje statistické

analýzy a nástroje k zobrazení a interpretaci informací. Oběma skupinám byl poskytnut

dostatečný prostor, jak pro teoretický popis, tak po kritické zhodnocení zahrnující průběţnou

komparativní analýzu vyuţitelnosti v jedné ze dvou popisovaných metodika to DMAIC a

DMADV. Těmto dvěma metodám je věnována i závěrečná kapitola, která srovnává veškeré

aspekty, ve kterých se od sebe liší, ať jiţ se jedná o volbu vyuţívaných nástrojů, přes

poţadavky času aţ po ekonomické zhodnocení.

V praktické části se věnuji interpretaci dat, naměřených při výrobě vlhkostního senzoru.

Cílem bylo demonstrovat vybrané nástroje metody Six Sigma na reálném elektrotechnickém

výrobku. V první fázi se věnuji optimalizací parametrů sítotisku. Jsou zde vyuţity nástroje

pro definování problému jako SIPOC,CTQ či diagram příčin a následků, tak i statistické

nástrojejako je histogram, korelační digram, DOE a další. Výstupem této analýzy je

navrhnutý postup výroby elektrodového systému s interdigitálním uspořádáním, při

nejpříznivější kombinaci faktorů. Druhá fáze se věnuje výběru vhodné krycí vrstvy

organického vlhkostního senzoru. Výstup této analýzy spočívá ve výběru statisticky stabilní
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látky s nejpříznivějšími elektrickými parametry, coţ bylo provedeno pomocí grafů

individuálních rozloţení a porovnáním vlivu relativní vlhkosti na impedanci obvodu.

Praktická část této diplomové práce měla za úkol demonstrovat metodu Six Sigma

na praktickém příkladě. Pro úplné provedení metody Six Sigma by však bylo zapotřebí

provést ještě řadu doplňujících testů, které se díky své celkové obsáhlosti jsou jiţ za rozsahem

této diplomové práce.

Tato práce mi pomohla uvědomit si, jak komplexní a důleţité je odvětví řízení kvality

v podniku a ţe následky rozhodnutí provedené v řízení kvality se, byť nepřímo, dotýkají

kaţdé jeho části, uţ jen například tím, ţe pomáhají ušetřit náklady a velké mnoţství

finančních prostředků získávají, především díky svému hlavnímu, primárnímu cíli, kterým je

stoprocentní spokojenost zákazníka.

Design for Six Sigma Petr Slunčík 2013
