Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Uplatnění metodiky Design for Six Sigma při vývoji elektrotechnických produktů
Student: Bc. Petr SLUNČÍK Std. číslo: E11N0037P
Oponent: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá metodami pro optimalizaci a řízení kvality, Six Sigma a Design for Six Sigma. V teoretické části jsou popsány hlavní nástroje, které Six Sigma využívá. Teoretický popis je vždy doplněn kritickým zhodnocením. Závěrečná část je věnována zdařilému porovnání metod DMAIC a DMADV. Popisované nástroje jsou srozumitelně popsány a vysvětleny. Teoretická část je komplexně zpracována a podává ucelený pohled na danou problematiku. Praktická část obsahuje případovou studii interpretace naměřených dat při výrobě vlhkostního senzoru. Zde autor využil v první fázi vybrané nástroje pro definování a řešení problémů a ve druhé fázi statistické nástroje, které jsou součástí metody Six Sigma. Práce vychází z naměřených dat a vlastním zpracováním diplomant potvrdil orientaci v oboru, pochopení dané problematiky a schopnost aplikovat znalosti, včetně využití vybraných nástrojů a metod v praxi. Práce má zdařilé stylistické a grafické uspořádání. Autor při zpracování dodržuje zásady psaní odborného textu. Práce splňuje všechny body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 38 uvádíte, že při analýze a ověření příčin problémů lze využít metodu 5S. Mohl byste využít a princip této metody více přiblížit?
V případové studii jste využíval software Minitab. Je nějaká jiná alternativa softwaru, kterou bychom mohli využít při statistických výpočtech metody Six Sigma?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2013

.....
podpis oponenta práce